
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DEMACEIÓ 

SECRETARIA.MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ 

COMANDO GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE MACEIÓ 

SUB COMANDO DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE MACEIÓ 
 
 

C O M U N I C A D O   D E   A J U S T E 
 
 

Considerando a necessidade de ajustar a Escala de Serviço da Guarda Municipal de Maceió referente 
ao mês de JULHO/2024, publicada no site da Prefeitura de Maceió, página da Secretaria Municipal de 
Segurança Cidadã – SEMSC, este Comando Geral da GCM RESOLVE: 

 
 

 Incluir na escala de serviço: 
 
INSP. RUBEM FABIANO IZIDRO GAMA SILVA, Mat. 928569-5, no Posto SEDE DA GCM FAROL - AV. 
LESTE / OESTE – Comando ROMU Alfa e GAAO, em virtude da suspensão das férias regulamentares 
no mês de Julho/2024, conforme quadro abaixo, a partir do dia 12 de julho de 2024. 
 

    

    
 
GM OSIEL TORRES DOS SANTOS, Mat. 23.902-0, no Posto NOVA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GESTÃO DE PESSOAS E PATRIMÔNIO - SEMGE, em virtude do final de licença médica, turno 24 
x 96, 5 GO, a partir do dia 14 de julho de 2024. 

 
 Excluir da escala de serviço: 

 
GM PAULO SÉRGIO GOMES DE MENDONÇA, Mat. 17.760-1, do Posto SECRETARIA DE FAZENDA 
DO MUNICÍPIO - SEFAZ, turno 24 x 72, 3 GO, em virtude de licença médica, retroativo a 1 de julho 
de 2024. 
 
GM ARESTIDES ERNESTO SILVA DE ALBUQUERQUE, Mat. 18357-1, do Posto SEGURANÇA DA SEDE 
GCM FAROL - AV. LESTE/ OESTE, turno 24 x 72, 1 GO, em virtude de internamento para tratamento 
de saúde, retroativo a 1 de julho de 2024. 
 
GM CLEONICE FARIAS DA SILVA, Mat. 18114-5, do Posto SEGURANÇA DA SEDE GCM FAROL - AV. 
LESTE/ OESTE, turno expediente, das 07h as 13h, em virtude de Licença Médica, retroativo a 1 de 
julho de 2024. 
 
GM WELLINGTON DE OLIVEIRA RODRIGUES, Mat. 18.357-1, do Posto SEGURANÇA DA SEDE GCM 
FAROL - AV. LESTE/ OESTE, turno expediente, das 07h as 13h, em virtude de Licença Médica, 
retroativo a 1 de julho de 2024. 
 
GM ISANEIDE NICÁCIO DE LIMA, Mat. 18.412-8, do Posto GERÊNCIA TÉCNICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS, turno expediente, das 08h as 14h, em virtude de Portaria de afastamento 0144/2024 de 
06 de maio 2024, retroativo a 1 de julho de 2024. 
 
GM ANA TEREZA FREIRE DE OLIVEIRA, Mat. 20.582-6, do Posto CHEFIA DE GABINETE, turno 

x x

 08:00 ÀS 14:00 HORAS

3 8 17 23 29

07h às 07h

5 10 15 25 30 x x



expediente, das 08h as 14h, em virtude da conceção de férias negociadas, retroativo a 1 de julho 
de 2024. 
 
GM ALBERTO JORGE PEREIRA DA ROCHA, Mat. 23.879-1, do Posto ESCOLA PEDRO BARBOSA 
JÚNIOR - CRUZ DAS ALMAS, turno expediente, das 07h as 13h, em virtude de afastamento por 
licença médica, retroativo a 1 de julho de 2024. 
 

 Movimentar na escala de serviço: 
 

GM MARIA ALESSANDRA RAMOS, Mat. 17.794-6, Posto SETOR DE TRANSPORTE E 
ALMOXARIFADO - GCM, turno 24 X 72, 3 GO, para o Posto REGIÃO OPERACIONAL I - ROMU ALFA 
- SEDE GCM FAROL / GAAO - SEDE GCM, turno 24 x 72 horas, 3 GO, com os mesmos horários 
reduzidos da lotação anterior, retroativo a 01 de julho de 2024. 
 
GM EDNEIDE DE ARAÚJO ALVES, Mat. 18.393-8, Posto GERÊNCIA TÉCNICA DE PATRIMÔNIO E  
TRANSPORTE, turno expediente, 8h as 14h, para o Posto SETOR DE TRANSPORTE E 
ALMOXARIFADO - GCM  , turno expediente, 8h as 14h, retroativo a 01 de julho de 2024. 
 
GM EDMILSON SANTOS DA ROCHA, Mat. 20.713-6, Posto COORDENAÇÃO GERAL DO CENTRO DE 
OPERAÇÕES E INTELIGÊNCIA - CGCOI, turno 24 X 72, 1 GO, para o Posto REGIÃO OPERACIONAL I - 
ROMU ALFA - SEDE GCM FAROL / GAAO - SEDE GCM, turno 24 x 72 horas, 1 GO, com os mesmos 
horários reduzidos da lotação anterior, retroativo a 01 de julho de 2024. 
 
GM ROSILENE LAURINDO DE OLIVEIRA, Mat. 19.856-0, Posto COORDENAÇÃO GERAL DO CENTRO 
DE OPERAÇÕES E INTELIGÊNCIA - CGCOI, turno 24 X 72, 2 GO, para o Posto REGIÃO OPERACIONAL 
I - ROMU ALFA - SEDE GCM FAROL / GAAO - SEDE GCM, turno 24 x 72 horas, 2 GO, com os mesmos 
horários reduzidos da lotação anterior, retroativo a 01 de julho de 2024. 
 
GM WILLAMS ANCELMO DA SILVA, Mat. 20.426-9, Posto COORDENAÇÃO GERAL DO CENTRO DE 
OPERAÇÕES E INTELIGÊNCIA - CGCOI, turno 24 X 72, 2 GO, para o Posto REGIÃO OPERACIONAL I - 
ROMU ALFA - SEDE GCM FAROL / GAAO - SEDE GCM, turno 24 x 72 horas, 2 GO, com os mesmos 
horários reduzidos da lotação anterior, retroativo a 01 de julho de 2024. 
 
GM AILTON BATISTA, Mat. 18.314-8, Posto COORDENAÇÃO GERAL DO CENTRO DE OPERAÇÕES E 
INTELIGÊNCIA - CGCOI, turno 24 X 72, 2 GO, para o Posto REGIÃO OPERACIONAL I - ROMU ALFA - 
SEDE GCM FAROL / GAAO - SEDE GCM, turno 24 x 72 horas, 2 GO, com os mesmos horários 
reduzidos da lotação anterior, retroativo a 01 de julho de 2024. 
 
GM SÉRGIO NASCIMENTO DOS SANTOS, Mat. 22.011-6, Posto COORDENAÇÃO GERAL DO CENTRO 
DE OPERAÇÕES E INTELIGÊNCIA - CGCOI, turno 24 X 72, 3 GO, para o Posto REGIÃO OPERACIONAL 
I - ROMU ALFA - SEDE GCM FAROL / GAAO - SEDE GCM, turno 24 x 72 horas, 3 GO, com os mesmos 
horários reduzidos da lotação anterior, retroativo a 01 de julho de 2024. 
 

 Onde se lê: 
 

 
 
 Leia-se: 
 

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 LUCIANO JOSÉ DA SILVA II 18361-0 GM 1º

02 CICERO FRANCISCO DA SILVA 20427-7 GM 2º

03 JOSÉ ISRAEL DOS SANTOS 17752-0 GM 3º

04 JAILSON JOSÉ DE ARAUJO SOUZA 19714-9 GM 4º

05 MARCOS ANTONIO BEIRIZ DE MENDONÇA 17774-1 GM 5º

INSP 0 SUB 0 GM 5 TOTAL 5

x4 9 14

17 22 27

30 x

1 6 11 16 21 26 31

19 24 29

x

3 8 13 18 23 28 x

2 7 12

CORA / PRONTO - CENTRO 

07h às 07h

5 10 15 20 25



 
 
 

Maceió-AL, de 25 de julho de 2024 
 
 

Jamerson Oliveira Martiniano da Silva – Matrícula 925.508-7 
Comandante Geral 

Guarda Civil Municipal de Maceió 

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 LUCIANO JOSÉ DA SILVA II 18361-0 GM 1º

02 CICERO FRANCISCO DA SILVA 20651-2 GM 2º

03 JOSÉ ISRAEL DOS SANTOS 17752-0 GM 3º

04 JAILSON JOSÉ DE ARAUJO SOUZA 19714-9 GM 4º

05 MARCOS ANTONIO BEIRIZ DE MENDONÇA 17774-1 GM 5º

INSP 0 SUB 0 GM 5 TOTAL 5

x4 9 14

17 22 27

30 x

1 6 11 16 21 26 31

19 24 29

x

3 8 13 18 23 28 x

2 7 12

CORA / PRONTO - CENTRO 

07h às 07h

5 10 15 20 25


